Vereador José Fernandes

Requer o envio desta indicação a Secretaria

Múicipal de Obras e Servigos Urbanos' por

intermédio dos órgãos competentes' para o serviço

de troca de lâmpadas Fluorescente por Led na

Avenida Contoino, Quadra 04 Lote 37' Bairro

Residencial Arco Íris'

Excelentíssima senhora Presidente da câmara Municipal de Anápolis'

Nos termos do art. 88, § 1o, alineal, do Regimento Interno dessa Casa Legislativa'

solicito o encaminhamento dapresente ina"âça", íecretariaMunicipal de obras e serviços

urbanos, por intermédio dos órgãos competentes, pa-ra o serviço de troca de lâmpadas

Fluorescente por Led na Avenida criiã""", Qoàorn 04 Lote 37, Bairro Residencial

Arco Íris.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar a substituição das lâmpadas fluorescentes

existentes po, tr*inàriur'd. t..notogia iBína Avenida Contoúo' Quadra 04Lote37 '

no Bairro Residenciã er* iiir. Érrã *ãíú"r. faz necessária diante da necessidade de

,*it àru, a iluminação pública da região, oferecendo maior seguÍança para os

moradores, pedestràs e'motoristas que transitam pela via'

As lâmpadas de LED possuem maior eficiência energética' maior durabilidade e

menor necessidade de manutenção .* ro-p*ução às lâmpadas fluorescentes, gerando

economia paÍa os ;f1;õ;út"àt u *eãio . fárào prazo' Além disso' oferecem melhor

qualidade de iluminação, com maior nitidez . uÉunc., o que contribui diretamente para

á pi.".rça" de acidentes e inibe práticas criminosas'

Asubstituiçãotambémestáalinhadacompolíticassustentáveis,poisosLEDs

:H§ffi'::i.'#**{"j:lr,'r:ft ":1il:,*:T,il?,'#:;Hüffi.#fo'"io'

CÂMARA
MUNICIPAT DE ANÁPOLIS

INDICAÇÃO N' 12 DE MAIO DE 2025

da comunidade locat po, otã iluminagão pública mais efici Segura e

ambientalmente resPonsável'

JOSÉ FERNANDES BOA RA CAVALCANTE

Paláclo do Santana,
Av. Jamel Caclllo, Q 50, L 14,

Bairro Jundial, Anápolls-GO

CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br

Vereador / Vice-Presidente - MDB